ఆకాశవాణి, హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తావిభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 25.06.2024

సమయం 1905 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- లోక్ సభలో పార్లమెంటు సభ్యులుగా ఈ రోజు పలువురు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.
 రేపు స్పీకర్ ఎన్నిక జరుగుతుంది.
- 2. స్వాతంత్ర్యం వచ్చిన నాటి నుంచి లోక్ సభ స్పీకర్ ను ఎన్నిక లేకుండా ఎంపిక చేసే సంప్రదాయాన్ని ఈసారి ఏకగ్రీవంగా జరపాలని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాలశాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు కోరారు.
- 3. ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ సార్పత్రిక బడ్జెట్ కి ముందు సంప్రదింపుల్లో భాగంగా ఈరోజు వాణిజ్య, సేవా రంగం ప్రతినిధులతో సమావేశం జరిపారు.
- 4. ఢిల్లీ మద్యం కుంభకోణం కేసులో తన బెయిల్ పై ఢిల్లీ హై కోర్టు స్టే విధించడంతో ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ జైల్లోనే వున్నారు.

EVE. LS-OATH

18వ లోక్ సభ తొలి సమాపేశాల రెండవ రోజున అనేకమంది కొత్తగా ఎంపికైన సభ్యులు ఈరోజు ప్రమాణం చేశారు. మహారాష్ట్ర నుంచి నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీకి చెందిన సుప్రియా శూలే, శివసీనాకు చెందిన డాక్టర్ శ్రీకాంత్ పిండే, బిజెపి ఎంపి నారాయణ్ రాణే, పంజాబ్ నుంచి శిరోమణి అకాళిదళ్ కు చెందిన హర్ సీమ్రత్ కౌర్, ఒడిషా నుంచి బిజెపి సభ్యులు సంవిత్ పాత్రా, పైజయంత్ పాండా ఈరోజు ప్రమాణం చేసిన వారిలో వున్నారు. అదే విధంగా బిజెపి సభ్యులు రాజస్తాన్ కు చెందిన ఓం బిర్లా, దుష్యంత్ సింగ్, తెలంగాణ నుంచి అరవింద్ ధర్మపురి, తమిళనాడు నుంచి డి.ఎమ్.కె. నాయకులు దయానిధి మారస్, టి.ఆర్.బాలు, కణిమొళి, తెలంగాణ కాంగ్రెస్ సభ్యుడు సురేష్ షట్ కర్, మజ్లిస్ అధినేత అసదుద్దీన్ ఓపైసీ కూడా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ఈరోజు సభ్యులు పంజాబీ, మరాఠీ, ఒరియా, తమిళ్, హిందీ, ఉర్దూ, ఇంగ్లీషు భాషల్లో ప్రమాణం చేశారు. ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమం ప్రస్తుతం కొనసాగుతోంది. నిన్న 266 మంది ప్రమాణ స్వీకారం చేయగా, రేపు స్పీకర్ ఎన్నిక జరుగుతుంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పార్లమెంట్ ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి, ఎల్లుండి ప్రసంగిస్తారు.

NSD

KIREN-SPEAKER

లోక్ సభ స్పీకర్ ఎన్నిక ఏకగ్రీవంగా, పోటీ లేకుండా జరగాలని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఈరోజు అభిప్రాయపడ్డారు. పార్లమెంటు భవనంలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ... దేశానికి స్వతంత్ర్యం వచ్చినప్పటి నుంచి ఇప్పటివరకు స్పీకర్ స్థానానికి ఎన్నిక జరగలేదని ఆయన తెలిపారు. లోక్ సభ స్పీకర్ పేరుకు సంబంధించి ఏకాభిప్రాయం కోసం ప్రతిపక్ష పార్టీల సభాపక్ష నాయకులతో ప్రభుత్వం మాట్లాడిందని కూడా రిజిజు చెప్పారు. కాంగ్రెస్ నేత్శత్వంలోని ప్రతిపక్షాలు షరతులు పెడుతూ డిప్యూటీ స్పీకర్ పదవిని డిమాండ్ చేస్తుందని రిజిజు తెలిపారు. అలాగే, ఏకాభిప్రాయం అనేది ఖచ్చితమైన షరతు ఏం కాదని,

తమ ప్రభుత్వానికి డిప్యూటీ స్పీకర్ ఎంపికపై ప్రత్యేక నిర్ణయం ఉన్నదని రిజిజు తెలిపారు. స్పీకర్ స్థానానికి ఎలాంటి ఎన్నిక ఉండకూదని, ఎందుకంటే ఇది ఏదో ఒక పార్టీకి చెందిన స్థానం కాదని రిజిజు అంటూ ... మరొక సారి తమ నిర్ణయాన్ని పునః పరిశీలించాలని ప్రతిపక్ష నాయకులకు ఈయన విన్నవించారు.

NSD

NADDA- EMERGENCY

కాంగ్రెస్ ఆలోచనలో కానీ, పని తీరులో కానీ ప్రజాస్పామ్యానికి చోటు లేదని కేంద్రమంత్రి, బిజెపి అధ్యక్షుడు జె.పి.నడ్డా ఈరోజు విమర్శించారు. 1975లో ఎమెర్జన్సీ విధించిన రోజైన ఈపేళ ప్రజైస్పామ్యానికి చీకటి రోజులు అనే ఈ శీర్షికన బిజెపి కేంద్ర కార్యాలయంలో నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఆయన... ఎమెర్జన్సీ సమయంలో మొరార్జీ దేశాయ్, అటల్ బిహారీ వాజ్ పాయ్, జార్జ్ ఫెర్మాండస్, ఎల్.కె.అద్వానీ మొదలైన ప్రముఖ నాయకులను 19 సెలలకు పైగా జైలు పాలు చేశారని గుర్తు చేశారు. ప్రజాస్పామ్యాన్ని కాపాడేందుకు గళం ఎత్తిన కారణంగా వారిని జైల్లో పెట్టారని కాంగ్రెస్ పార్టీ మన దేశంలో ప్రజాస్పామ్యాన్ని గొంతు నొక్కి చంపేందుకు ప్రయత్నించిందని నడ్డా అన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ దేశంలో ఇప్పటికీ ఎన్నికైన ప్రభుత్వాలను 90 సార్లు కూలదోసిందని ఆయన చెప్పారు.

NSD

KEJRIWAL BAIL

డిల్లీ మద్యం కుంభకోణంలో, మనీ ల్యాండరింగ్ కేసులో విచారణ న్యాయస్థానం తనకిచ్చిన బెయిల్ ను ఢిల్లీ హైకోర్టు నిలుపు చేయడంతో ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి కేజ్రివాల్ జైల్లో కొనసాగుతున్నారు. బెయిల్ నిలుపుచేయాలంటే ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ దాఖలు చేసిన పిటీషన్ పై జస్టిస్ సుధీర్ కుమార్ జైన్ అధ్యక్షతన గల పెకేషన్ ధర్మాసనం తీర్పు ఇచ్చింది. విచారణ న్యాయస్థానం తమ వాదనలు సరిగ్గా వినలేదు అన్న ఈడి ఆరోపణలతో హైకోర్టు

ఏకీభవించింది. అంతకుముందు నిన్న సుప్రీంకోర్టు తమ టెయిల్ ను నిలుపు చేస్తూ హైకోర్టు ఇచ్చిన ఉత్తర్వులను సవాల్ చేస్తే కేజ్రివాల్ దాఖలు చేసిన పిటీషన్ పై విచారణను రేపటికి వాయిదా పేసింది. అప్పటికి హైకోర్టు తన ఉత్తర్వులు జారీ చేయవచ్చునని, అందువల్ల కేసు వాయిదా పేస్తున్నానని సుప్రీంకోర్టు చెప్పింది. ఢిల్లీ మద్యం కుంభకోణానికి సంబంధించిన అవినీతి కేసులో అరవింద్ కేజ్రివాల్ ను మార్చి 21న అరెస్టు చేయగా, మేలో లోక్ సభ ఎన్నికలకు ప్రచారం చేసేందుకు సుప్రీంకోర్టు తాత్కాలిక టెయిల్ ఇవ్వడంతో, కేజ్రివాల్ జూన్ 2వ తేదీన జైలుకు తిరిగి వచ్చారు.

NSD

UP-CABINET MEETING

ఉత్తరప్రదేశ్ లో మంత్రివర్గం ఈరోజు 2024 ఉత్తరప్రదేశ్ పబ్లిక్ పరీక్షల ఆర్డినెన్స్ ను ఆమోదించింది. ఈ ఆర్డినెన్స్ కింద పరీక్షల నిర్వహణలో నిబంధనలను ఉల్లంఘించే వారిపై కఠిన చర్యలకు వీలు కర్పించారు. నేరస్తులకు రెండేళ్ల నుంచి యావజ్జీవ జైలు శిక్ష, కోటి రూపాయల వరకు జరిమానా విధించవచ్చు. ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్య నాధ్ అధ్యక్షతన జరిగిన కేబినెట్ సమావేశంలో మరో 42 ప్రతిపాదనలను కూడా ఆమోదించారు. అయోధ్యలో 650 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో ఆలయ మ్యూజియం నిర్మాణం జరిపేందుకు టాటా సంస్థ, సి.ఎస్.ఆర్ నిధులు వంద కోట్ల రూపాయలతో ఇతర అభివృద్ధి పనులు చేపట్టేందుకు ప్రతిపాదనను కేబినెట్ ఆమోదించిందని, ఈ నిమిత్తం ఒక్క రూపాయికి పర్యాటక విభాగం భూమి ీజుకు ఇస్తుందని ఉత్తరప్రదేశ్ పర్యాటక మంత్రి జై వీర్ సింగ్ తెలియజేశారు. లక్సో, ప్రయాగ్ రాజ్, కపిల వస్తులో ప్రభుత్వ, ప్రైవేటు భాగస్వామ్య నమూనాలో హెలి పోర్టులు నిర్మిస్తారు. ఉత్తరప్రదేశ్లో పెద్ద నగరాలైన వారణాసి, ఘోరక్ పూర్, ప్రయాగ్ రాజ్ ప్రాధికార సంస్థలు ఏర్పాటు చేసి, అనేక చుట్టు పక్కల గ్రామాలను చేర్చుకొని ఈ నగరాల సరిహద్దులను విస్తరించేందుకు కూడా కేబినెట్ ఆమోదం తెలియజేసింది.

DEFENCE

వివిధ రాష్ట్రాల్లో కంటోస్మెంట్ల పరిధిలో వున్న పైర ప్రాంతాలను విడదీసి, మున్సిపార్టీల్లో విఠీనం చేసే విషయమై కేంద్ర రక్షణ కార్యదర్శి ఎ.గిరిధర్ ఈరోజు వివిధ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల ఉన్నతాధికారులతో వీడియో కాన్ఫరెన్స్ నిర్వహించారు. ఈ ప్రక్రియను పేగవంతం చేయాలని, వీలైనంత త్వరగా మున్సిపార్టీల్లో విఠీనం జరపాలని ఆయన సూచించారు. మన దేశంలో బ్రిటీష్ వలస పాలన వారసత్వంగా వస్తున్న కంటోస్మెంట్ బోర్డులను రద్దు చేయాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం నిశ్చయించిందని ఆయన చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ తెలంగాణ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతి కుమారి... ఈ ప్రతిపాదనకు తాము అంగీకరించిన విషయాన్ని కేంద్రానికి ఇప్పటికే తెలియజేశామని, సికింద్రాబాద్ కంటోస్మెంట్ పరిధిలో వున్న పౌర ప్రాంతాలను విడదీసి, గ్రేటర్ హైదరాబాద్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ లో విఠీనం చేస్తామని ఆమె చెప్పారు. అయితే ఈ ప్రక్రియకు సంబంధించిన విధి విధానాలను ఖరారు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసిన కమిటీ ఇంతవరకు తన నిపేదికను తెలంగాణ ప్రభుత్వానికి అందజేయలేదని ఆమె చెప్పారు.

NSD

EVE. FM- PRE BUDGET MEET

సార్పత్రిక బడ్జెట్ కు ముందుగా జరిపే సంప్రదింపుల్లో భాగంగా ఆర్ధిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు వాణిజ్య, సేవా రంగాల ప్రతినిధులతో న్యూఢిల్లీలో సమాపేశం జరిపారు. కేంద్ర ఆర్ధిక శాఖ సహాయమంత్రి పంకజ్ చౌదరి, ముఖ్య ఆర్థిక సలహాదారు వి.అనంత నాగేశ్వరరావు, ఆర్థిక కార్యదర్శి టి.వి.నోమనాధన్, వ్యయ శాఖ కార్యదర్శి ఆర్థిక వ్యవహారాలు, వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖల కార్యదర్శులు ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు. మరొక సమాపేశంలో ఆర్థిక మంత్రి ఉపాధి, సైపుణ్యాభివృద్ధి రంగ ప్రతినిధులతో సమాపేశం జరిపారు. అంతకుముందు బడ్జెట్ ముందస్తు సంప్రదింపు పరంపరలో భాగంగా ఆర్థిక మంత్రి వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల ఆర్థిక మంత్రులు, కార్మిక సంఘాల ప్రతినిధులు, రైతు

సంఘాల ప్రతినిధులు, వ్యవసాయ ఆర్థిక పేత్తలు, పారిశ్రామిక దిగ్గజాలు మొదలైన వారితో కూడా చర్చలు జరిపారు.

NSD

JAISHANKAR CHINESE AMBASSADOR

చైనా నూతన అంబాసిడర్ జు ఫహాంగ్ ఈరోజు ఢిల్లీలో విదేశీ వ్యవహారాలమంత్రి డాక్టర్ ఎస్.జైశంకర్ ను కలిసారు. వారు భారత్ – చైనాల ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు, దాని స్థీరీకరణ, పురోగతిపై ఆసక్తికి సంబంధించిన అంశాలపై చర్చించామని జైశంకర్ సామాజిక మాధ్యమం పోస్టు ద్వారా తెలిపారు. చైనా అంబాసిడర్ కు విజయవంతమైన పదవికాలం ఉండాలని జయశంకర్ ఆకాంక్షించారు.

NSD

IMD

రానున్న నాలుగైదు రోజుల్లో పశ్చిమ టెంగాల్, సిక్కీం రాష్ట్రాల్లో హిమాలయ పర్వత సానువుల దిగువున అతి భారీ వర్షం కురుస్తుంది. దేశంలో పశ్చిమ తీరంలోను, ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. రానున్న మూడు నాలుగు రోజుల్లో సైరుతి రుతు పవనాలు ఉత్తర, పశ్చిమ, మధ్య, తూర్పు, వాయువ్య భారతదేశంలో కొన్ని ప్రాంతాలకు మరింతగా విస్తరించేందుకు పరిస్థితులు అనుకూలగా వున్నాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. మరోపక్క పంజాట్, హర్యానా, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్, బీహార్, పశ్చిమ రాజస్థాన్ లో ఈరోజు తీవ్రమైన పేసవి పేడి కొనసాగుతోంది.

NSD

EVE. LS-OATH

Several newly elected MPs today took oath on the second day of the first session of 18th Lok Sabha. Prominent MPs who took oath from Maharashtra include Supriya Sule and Amol Khole of NCP (Sharad Pawar), Dr. Shrikant Shinde of Shiv Sena (Shinde group) as well as BJP MP Narayan Rane, and Arvind Sawant of Shiv Sena (UBT). From Punjab, former Chief Minister and Congress MP Charanjeet Singh Channi, Harsimrat Kaur Badal of Shiromani Akali Dal took oath, besides Sambit Patra, Baijayant Panda, and Pratap Chandra Sarangi of BJP from Odisha. Congress MPs from Manipur, Alfred Kanngam S Arthur and Angomcha Bimol Akoijam also took oath this afternoon. From Rajasthan, BJP MPs Om Birla and Dushyant Singh, and Congress MP Harish Chandra Meena, Amraram of CPI(M), and Hanuman Beniwal of RLP also took oath. The elected MPs from Tamil Nadu and Telenagna also made affirmations before the house. From Tamil Nadu, Dayanidhi Maran, TR Baalu and Kanimozhi Karunanidhi of DMK, Sasikanth Senthil of Congress and K Gopinath also took the oath. From Telangana, BJP's Arvind Dharmapuri, Congress's Suresh Kumar Shetkar and AIMIMs' Asaduddin Owaisi also took oath. Today, MPs took oath in a number of languages including Punjabi, Marathi, Odia, Tamil besides Hindi, Urdu and English. The oath taking is underway in the house.

Yesterday, a total of 266 MPs took oath and the remaining MPs are taking oath today. The election for the post of Lok Sabha Speaker is scheduled tomorrow, while the President Droupadi Murmu will address the joint sitting of both the Lok Sabha and the Rajya Sabha on Thursday.

KEJRIWAL BAIL

Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal will remain in jail as the Delhi High Court today stayed the trial court order granting him bail in a money laundering case. A vacation bench of Justice Sudhir Kumar Jain pronounced its verdict on a plea by the Enforcement Directorate (ED) seeking a stay on the trial court order granting bail to Kejriwal. The High Court agreed with the ED's allegations that the trial court did not hear the probe agency properly.

Earlier, the Supreme Court yesterday adjourned Kejriwal's petition challenging the High Court order of staying the trial court's order and posted the case for hearing on Wednesday. The Bench adjourned the hearing saying by the time the High Court is expected to pronounce its final order on the stay application filed by the Enforcement Directorate (ED).

Arvind Kejriwal was arrested on March 21 in a corruption case related to the Delhi liquor policy. He was granted interim bail by the Supreme Court in May to campaign for Lok Sabha elections. He returned to jail on June 2.

UP-CABINET MEETING

The UP cabinet has passed the Uttar Pradesh Public Examination Ordinance 2024 today. Under this ordinance, stringent provisions have been made for punishment against violators, which include punishment from 2 years to life imprisonment and a fine of up to Rs 1 crore. The Cabinet meeting chaired by CM Yogi Aditynath also passed the 42 other proposals.

Akashwani correspondent reports that the proposal of not getting anticipatory bail in cases of women, children and gangsters has also been approved. Tourism Minister Jaiveer Singh informed that a temple museum will be built in Ayodhya at a cost of 650 crores, and other development work will be done for 100 crores under the CSR fund by Tata Sons. The tourism department will provide land on a lease of Rs 1 for this. Apart from that, a proposal for the Chief Minister's Tourism Fellowship has also been approved. Tablets will be provided to the candidates in this. Apart from this, heliports will be built on the PPP model in Lucknow, Prayagraj and Kapilvastu. In the meeting, the cabinet approved the expansion of the boundaries of three big cities- Varanasi, Gorakhpur and Prayagraj. Many villages will be included in the Varanasi Development Authority, Gorakhpur Development Authority and Prayagraj Development Authority. Along with this, seven proposals of the Tourism Department were passed in the cabinet meeting. The proposal to allot free land to the Tourism Department near Shakumbhari Devi Temple was also passed. The proposal to lease Rahi Tourist House in Amethi, Bulandshahr, Barabanki, Sitapur has also been passed. <><>

EVE. FM- PRE BUDGET MEET

Finance Minister Nirmala Sitharaman today chaired the seventh Pre-Budget Consultation with representatives of trade and services in New Delhi to take suggestions for the upcoming General Budget. The Pre-Budget consultation meeting was also attended by Union Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary, Chief Economic Adviser V. Anantha Nageswaran, Finance Secretary T.V. Somanathan, Secretary of Department of Expenditure, Secretaries of Department of Economic Affairs and Ministry of Commerce and Industry.

In another meeting, Ms. Sitharaman held a consultation with experts from the employment and skill development sectors.

Yesterday, Ms. Sitharaman held pre-budget meet with representatives of trade unions and labour organisations.

Last week, The Finance Minister held pre-Budget meeting with Finance Ministers of all States and Union Territories. She also held a consultation with representatives from farmer associations and agriculture economists.

Earlier, she had held similar meetings with leading experts of the financial and capital markets sector, industry leaders and associations as well as with leading economists.

NADDA- EMERGENCY

Union Minister and BJP President **J P Nadda** today hit out at the Congress saying that there is no scope for democracy in the thinking of the Congress or in its working style. The BJP President was addressing a "Dark Days of Democracy" program organized at BJP Headquarters in New Delhi in protest against the Emergency imposed on 1975. Mr Nadda said that during the Emergency , prominent leaders including Morarji Desai, Atal Bihari Vajpayee and L K Advani were put behind bars overnight for more than 19 months. He said, they were imprisoned because they raised their voice to protect the democracy. Saying that India is known as the mother of democracy, Mr Nadda alleged that Congress tried to strangulate the country's democracy by imposing Emergency. Mr Nadda said that the Congress leaders are talking about Constitution but actually they should visit Rajghat and apologise to the nation as they have throttled the democracy. He said,it is Congress which has toppled the elected government 90 times.

On the issue of election of Lok Sabha Speaker , the BJP President said that the Congress wants to make the election of the Speaker conditional. He said, in states like Karnataka, Telangana and Tamil Nadu where INDI Alliance is ruling, the position of Speaker and Deputy Speaker in the Assembly is held by the members of the ruling party.

JAISHANKAR CHINESE AMBASSADOR

New Ambassador of China Xu Feihong called on External Affairs Minister Dr S Jaishankar in Delhi today. In a social media post, Dr Jaishankar said they discussed the India-China bilateral relationship and common interest in its stabilization and progress. Dr Jaishankar wished the Chinese Ambassador a successful tenure.

KIREN-SPEAKER

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju today stressed that Lok Sabha speaker should be elected unanimously and unopposed. Speaking to media in the Parliament House complex, Mr. Rijiju said, no election was held till date for the post of Speaker since independence. He said the government talked to the floor leaders of the opposition parties to build consensus on the name of Lok Sabha speaker. He said Congress led opposition however, put up conditions and demanded the Deputy Speaker post. Mr. Rijiju said that consensus should not be conditional and they are ready to have a separate decision on the selection of Deputy Speaker. The Minister also appealed to the opposition bloc to reconsider their decision saying that there should be no election for the post of Speaker because this post does not belong to any party.